ESCOLA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DE LAVRAS
PROGRAMA DE PÓS

PROCESSO SELETIVO PPGCS/UFLA Nº 01/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ESTRANGEIROS

O Coordenador do Programa de Pós
Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Regulamento Geral dos Programas de Pós
Federal de Lavras (Resolução CEPE N° 175/2021), torna pública a abertura de inscrições
para o processo seletivo para candidatos estrangeiros, conforme estabelecido no presente
edital.

I – Do número de vagas:
- 2 vagas de mestrado;
- 2 vagas de doutorado.
No ato da inscrição o candidato deverá indicar a primeira e, se julgar pertinente, a segunda
opção dentre as seguintes áreas:
- Fertilidade do solo e Nutrição de Plantas;
- Biologia, Microbiologia e Processos Biológicos do Solo e
- Recursos Ambientais e Uso da Terra (contempla
Solo, Química do Solo, Conservação do Solo e Física do Solo)

II – Do cronograma do processo seletivo:
Publicação do edital: 23/12/2022
Período de inscrições: 26/12/2022 a 20/01/2023
Análise dos projetos e currículos:
Realização das arguições: 30/01/2023 a
Divulgação do resultado: 07/02/2023

IV - Documentos exigidos para inscrição:

 Formulário de inscrição a ser preenchido por meio do link:
https://forms.gle/tkuzNvbQwMhS7uVv7

 Diploma de graduação e histórico escolar para
 Diploma de mestrado e histórico escolar para candidatos à vaga de doutorado;
 Proposta de projeto na área de Ciência do Solo
 Currículo
 Comprovantes do currículo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
ESCOLA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DE LAVRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

PROCESSO SELETIVO PPGCS/UFLA Nº 01/2022
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ESTRANGEIROS

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do
Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto sensu

esolução CEPE N° 175/2021), torna pública a abertura de inscrições
para o processo seletivo para candidatos estrangeiros, conforme estabelecido no presente

candidato deverá indicar a primeira e, se julgar pertinente, a segunda
opção dentre as seguintes áreas:

Fertilidade do solo e Nutrição de Plantas;
Biologia, Microbiologia e Processos Biológicos do Solo e
Recursos Ambientais e Uso da Terra (contempla as áreas de Pedologia, Mineralogia do

Solo, Química do Solo, Conservação do Solo e Física do Solo)

Do cronograma do processo seletivo:
Publicação do edital: 23/12/2022
Período de inscrições: 26/12/2022 a 20/01/2023
Análise dos projetos e currículos: 23/01/2023 a 27/01/2023
Realização das arguições: 30/01/2023 a 03/02/2023
Divulgação do resultado: 07/02/2023

Documentos exigidos para inscrição:
Formulário de inscrição a ser preenchido por meio do link:
https://forms.gle/tkuzNvbQwMhS7uVv7
Diploma de graduação e histórico escolar para a vaga de mestrado e doutorado;
Diploma de mestrado e histórico escolar para candidatos à vaga de doutorado;
Proposta de projeto na área de Ciência do Solo

Comprovantes do currículo

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da
Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o

Stricto sensu da Universidade
esolução CEPE N° 175/2021), torna pública a abertura de inscrições

para o processo seletivo para candidatos estrangeiros, conforme estabelecido no presente

candidato deverá indicar a primeira e, se julgar pertinente, a segunda

as áreas de Pedologia, Mineralogia do

Formulário de inscrição a ser preenchido por meio do link:

vaga de mestrado e doutorado;
Diploma de mestrado e histórico escolar para candidatos à vaga de doutorado;

V - Requisitos para se candidatar:
 O(A) candidato(a) deve ter nacionalidade estrangeira;
 O(A) candidato(a) precisa ter concluído o curso de graduação;
 No caso das vagas para doutorado, o(a) candidato(a) deve possuir o diploma de

Mestre.

VI - Critérios de avaliação:

MESTRADO E DOUTORADO

Etapa Descrição da Etapa Pontuação
 Peso (%)

Tipo
(Eliminatória ou
classificatória)

1 Análise de currículo 0-100 30 Classificatória

2 Proposta de projeto 0-100 20 Classificatória

3 Arguição técnica 0-100 50 Eliminatória

Etapa 1 – Análise de currículo (Peso 30%)
No currículo serão avaliados o número e a qualidade das publicações (artigos, livros,
capítulos de livro, resumos publicados em eventos científicos e técnicos), atividades
científicas desenvolvidas (iniciação científica e estágios), atuação em atividades de ensino
(docente permanente, docente voluntário, estágio em docência e monitorias) e participação
em eventos técnico-científicos da área (palestrante, organizador e ouvinte). É necessário
apresentar os comprovantes para cada atividade/publicação.

Etapa 2 - Proposta de projeto (Peso 20%)
O candidato deverá escrever uma proposta de projeto na área de Ciência do Solo nos
idiomas português, inglês ou espanhol, contemplando a seguinte estrutura: título,
justificativa, hipótese(s), objetivo(s), metodologia e resultados a serem alcançados. O
projeto deve ser elaborado conforme a seguinte formatação: 1 (uma) página formato A4,
com margens de 2,5 cm em todos os lados, fonte arial 11, espaçamento simples, sem
parágrafos.  Além da redação do projeto, o candidato deverá apresentar, na segunda página,
3 (três) referências bibliográficas principais relacionadas ao estado da arte do tema da
proposta. Deverão ser apresentadas as referências completas incluindo o doi (digital object
identifier), quando possível. A redação será avaliada quanto aos seguintes itens: clareza e
sequência lógica, relevância científica e aspecto inovador do tema proposto, aderência das
referências bibliográficas ao tema do projeto, embasamento da justificativa e adequação dos
métodos aos objetivos propostos.

Etapa 3 - Arguição técnica (Peso 50%)
Esta etapa é de caráter eliminatório e consistirá em perguntas baseadas na proposta do
projeto, no currículo, na trajetória profissional do candidato e em temas associados à(s)
área(s) de interesse indicada(s) pelo candidato.

O agendamento da arguição será feito pelo e-mail informado pelo candidato no ato da
inscrição.

Em casos de empate, será considerada a maior pontuação na arguição.

VII – Das disposições gerais

 Os candidatos selecionados receberão a convocação por e-mail. As informações
do processo seletivo serão publicadas na página do PPGCS no link
https://sigaa.ufla.br/sigaa/public/programa/secao_extra.jsf?lc=pt_BR&id=1703&extra=
141420460

 A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das condições
estabelecidas neste Edital.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Lavras, 23 de dezembro de 2022.

BRUNO MONTOANI SILVA
Coordenador do PPGCS/UFLA